nascebantur super utendo iurisdiccione in quibusdam casibus in termino ipsius ville, cum dictus 

vicarius intenderet una cum dicto baiulo in casibus uti debere iurisdiccione in termino dicte 

ville perpetuo, baiulo affirmante iurisdiccionem dicte ville et termine sui ad eum solum 

spectare, et pro parte paciariorum et proborum hominum ipsius ville Tarrege fuerit a nobis 

suppliciter postulatum quod, ad removendas dictas questiones et dubia inter vicarium et 

1296 Titre de rubrique dans E. 
1297 Titre de rubrique dans F. 
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baiulum supradictos, dignaremur declarare, concedere et ordinare quod amodo baiulus ipsius 

ville in eadem villa et eius termino solus omnimodam iurisdiccionem excerceat. Eapropter, 

ipsorum supplicacioni in hac parte condescentes benigne, cum presenti carta nostra 

concedimus, statuimus et ordinamus perpetuo quod deinceps baiulus Tarrage in ipsa villa et 

eius termino solus omnem iurisdiccionem exerceat, tam civilem quam criminalem, spectantem 

ad merum imperium1298 sive mixtum; et de omnibus negociis civilibus et criminalibus ipsius 

ville et termini sui cognoscat, et ipsa decidat et puniat, dicto vicario inde penitus 

exclusso;cognoscat etiam et puniat excessus quoslibet comissos in vicaria per homines eiusdem 

loci inter se vel contra extraneos seu alias qualitercumque, si per baiulum dicte vile capiantur 

antequam per vicarium antedictum. Mandantes procuratori nostro ac vicario Cervarie et Tarrage 

et aliis officialibus nostris, presentibus et futuris, quod hanc concessionem et ordinacionem 

nostram firmam habeant et observent et faciant perpetuo inviolabiliter observari, et non 

contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione. In cuius rei testimonium huic 

carte nostre sigillum appendicium maiestatis nostre iussimus apponendum. 

 Datum Ilerde, quarto idus iulii, anno Domini millesimo trecentesimo septimodecimo. 

 Sig+num Iacobi, Dei gratia  

regisAragonum, Valencie, Sardinie et Corsice accomitis1299 Barchinone. 

 Testes sunt: frater Guillelmus, episcopusIlerdensis, Philippus de Saluciis, Guillelmus de 

Angularia, Berengarius de Angularia, Raymundus de Apilia. 

 + Signum Francisci de Bastida, predicti domini regis scriptoris, qui de mandato ipsius 

hec scribi feci et clausi. 

550- Lérida, 14 juillet 1317 

Jacques II reconnaissait que les paers et les prohoms de la ville de Tàrrega avaient payé au 

Trésorier royal, Pere Marc, 2 000 sous barcelonais pour obtenir le privilège du 12 juillet 1317 

qui établissait la compétence juridictionnelle du bayle. 

A : Original : ACUR, Fons Municipal de Tàrrega, Pergamí 12. 

B : LPT, II, ff. 231v-232r. 

Publ. : GONZALVO i BOU (Gener), Els Llibres de privilegis de Tàrrega, 1058-1473, Barcelone, Fundació 

Noguera, 1997, p. 123, n° 40. 

 Àpocha. 

1298 E : « imperpetuum ». 
1299 E : « comes ». 
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 Nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comesque 

Barchinone ac sancte Romane Ecclesie vexillarius, ammiratus et capitaneus generalis, cum 

presenti carta nostra confitemur et recognoscimus quod vos, paciarii et probi homines Tarrege, 

tradidistis et solvistis pro nobis fideli thesaurario nostro, Petro Marci, duos mille solidos 

Barchinonentium, quos a vobis habuimus obtentu privilegii per nos noviter vobis indulti, 

videlicet, quod baiulus Tarrege solus perpetuo in villa et termino Tarrege omnem iurisdictionem 

excercerat et cognoscat de excessibus comissis infra vicariam per homines Tarrege inter se vel 

cum aliis, ex quo per ipsum baiulum primitus capiantur. Et ideo renunciantes exceptioni non 

numerate peccunie et per dictum thesaurarium non habite, facimus vobis de dictis duobus mille 

solidis bonum et perpetuum finem et pactum de non petendo. In cuius rey testimonium presentm 

fieri et sigillo nostro iussimus communiri. 

 Datum Ilerde, pridie idus iulii, anno Domini millesimo trecentesimo septimodecimo. 

 Examinavit Dalmacius. 

551- Lérida, 9 août 1317 

Rémission royale d’un jugement par contumace accordée à Itskhaq Avingabay, juif de Lérida, 

inculpé du meurtre de Juceffon de Balaguer, juif de la même ville, à condition qu’il se soumette 

au pouvoir du bayle de sa résidence. 

ACA, C, Reg. 214, f. 144v. 

a : Com. : RÉGNÉ, n° 3072. 

b : Com. : AYALA, p. 134, n° 307. 

552- 27 septembre 1317 

Salamó Astruc de Torre, juif habitant de Castelló, céda et remit la charge de secrétaire de 

l’aljama qu’il exerçait à son frère Issac Astruc de Torre. 

AHG, Fons notarial, District notarial de Figueres, Castelló d’Empúries, Ca 92, ff. 88v-89r. 

553- 14 octobre 1317 

Jafia Ravaya, un juif de Castelló, confessa et reconnut, après avoir été entendu par la cour de 

la ville, devoir à un autre juif et banquier, Aninai, la somme cinquante malla. Cette somme était 

ce qu’il restait des deux dettes que Jafia avait contractées.  

AHG, Fons notarial, District notarial de Figueres, Castelló d’Empúries, Ca 92, ff. 99. 
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554- 14 octobre 1317 

Bonastruc Asmies, un juif de Castelló, confessa et reconnut, après avoir été entendu par la cour 

de la ville, devoir à un autre juif et banquier, Aninai, la somme quarante-trois malla.  

AHG, Fons notarial, District notarial de Figueres, Castelló d’Empúries, Ca 92, f. 99v. 

555- Lérida, 18 décembre 1317 

Jacques II, à la demande des paers et des prohoms de Lérida, ordonna au bayle de cette ville, 

Bernat Clavell, qu’il permit à la cour et à la Paeria de la ville de procéder contre tous les juifs 

et Sarrasins qui méritaient une punition corporelle alors que son père, Pierre II, avait 

commissionné le bayle pour juger les affaires civiles et criminelles. 

AML, Pergamí 172. 

a : Com. : AYALA, p. 135, n° 309. 

b : Publ. : SANAHUJA (Pedro), Lérida en sus luchas por la fe (Judíos, moros. Conversos, Inquisición y 

moriscos), Lérida, La éditora leridana, 1946, p. 196-197, n° 2. 

 Hos est translatum cuiusdem Littere, transsumptum fideliter a quodam Registro 

Illustrissimi nomini Jacobi […], cuius tenor cognoscitur esse talis : 

 Jacobus, Dei gracia Rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice Comesque 

Barchinone, ac sancte Romane Ecclesie Vexillarius, Ammiratus et Capitaneus generalis, ffideli 

Bernardo Clavelli, Baiulo nostro Ilerde, salutem et graciam. Ex parte Paciariorum et Proborum 

Hominum civitatis Ilerde fuit expositum coram nobis quod vos contra provisionem dudum per 

nos factam, videliced quod judei vel sarraceni, si excedant vel comittant contra cristianum 

aliqua unde sint corporaliter puniendi, puniantur per Curiam et Paciarios Civitatis predicte, 

intenditis procedere contra quendam cristianam, ac eam, ut dicitur, impregnavit, pretendendo 

quod post provisionem pretactam per nos factam vos seu predecessores vestri in officio Baiulie 

usi fuistis in excessibus per judeos vel sarracenos contra cristianos comissis procedere. Et eciam 

quod per nostram litteram in qua insertus erat tenor cuiusdam littere domini Regis Petri clare 

memorie Regis Aragonum, patris nostri, concesse aliame Judeorum Ilerde super respondendo 

de questionibus eorum in posse Baiuli Ilerdensis mandavimus quod de omnibus questionibus 

civilibus et criminalibus judei respondeant cristianis in posse Baiuli nostri Ilerdensis, et non 

alterius cuiuscunque, in littera per vos nobis missa ad informacionem nostri vidimus continere. 

Cumque ex parte dictorum Paciariorum fuerit nobis humiliter supplicatum super hiis de 

opportuno remedio provideri. Idcirco eorum supplicacione benigne admissa, cum intencionis 

nostre existant provisionem predictam per nos factam inviolabiliter observari, non obstante usu 
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contrario per vos allegato, nec eciam littera nostra predicta per quam mandavimus quod judei 

de omnibus questionibus, civilibus et criminalibus respondeant in posse nostri Baiuli Ilerdensis 

vobis expresse dicimus et mandamus, quatenus tam contra dictum Sarracenum quam in aliis 

casibus de cetero contingetibus permittatis Curiam et Paciarios antedictos procedere contra 

judeos vel sarracenos si excedant vel comittant aliqua contra cristianos unde sint corporaliter 

puniendi, nec dictos Curiam et Paciarios in aliquo impediatis vel turbetis contra tenorem 

provisionis nostre predicte quem utpote racioni consonam et equitati per vos et per bajulos 

nostros qui pro tempore fuerit, volumus firmiter observari. 

 Datum Dertuse XV kalendas januarii anno Domini millesimo trecentesimo sexto 

decimo. 

556- Tortose, 17 avril 1318-12 janvier 1319 

Le 17 avril, Jacques II écrivit une lettre au viguier de Barcelone, aux officiers et lieutenants de 

la ville, mentionnant que les juifs de l’aljama de ce lieu et de sa collecte lui avaient mentionné 

que des chrétiens les poursuivaient en justice devant la juridiction ecclésiastique pour usure. 

Le roi exigea et demanda que ces juifs ne soient pas poursuivis devant des tribunaux 

ecclésiastiques ou séculiers puisque ses prédécesseurs avaient défendus qu’ils puissent être 

jugés pour ce crime. Les laïcs qui s’en prenaient à eux devaient alors être arrêtés et punis pour 

l’exemple. Le 12 janvier, les juifs de l’aljama de Barcelone et de sa collecte se plaignirent au 

roi, par l’intermédiaire de ses officiers, que l’évêque de Barcelone renouvelait avec mépris ses 

actions et, en les forçant à comparaître devant lui pour usure à la demande de chrétiens et cela 

malgré ce qu’avait exigé le roi dans sa lettre, faisait du tort aux compétences du souverain.  

AHCM, Cort del veguer de Manresa, V-13, f. 37r. 

557- Tortose, 20 mai 1318 

Jacques II autorisa que les paers de la ville de Tàrrega puissent élire les conseillers selon 

l’ancien système d’élection.  

 A : Original : AHCT, Fons Municipal de Tàrrega, Pergamí 17. 

 B : LPT, I, ff. 63v-64r. 

 C : LPT, II, ff. 58. 

Publ. : GONZALVO i BOU (Gener), Els Llibres de privilegis de Tàrrega, 1058-1473, Barcelone, Fundació 

Noguera, 1997, p. 125-126, n° 43.  

 Quod consiliarii possint eligi per paciarios sicut erat antiquitus consuetum.